На правах рукописи

М. Тобуу-С

БАВУУ-СЮРЮН МИРА ВИКТОРОВНА

**ИСТОРИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ДИАЛЕКТОВ И ГОВОРОВ
ТУВИНСКОГО ЯЗЫКА**

10.02.20. – Сравнительно-историческое, типологическое и
сопоставительное языкознание

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Новосибирск – 2018

Работа выполнена в научно-образовательном центре «Тюркология» ФГБОУ ВО «Тувинский государственный университет».

Официальные оппоненты:

Член-корреспондент РАН,
доктор филологических наук, профессор

Дыбо Анна Владимировна
(Институт языкознания РАН)

доктор филологических наук, профессор

Хисамитдинова Фирдаус Гильмитдиновна
(Институт истории, языка и литературы УНЦ РАН)

доктор филологических наук, профессор

Боргоякова Тамара Герасимовна
(ФГБОУ ВО «ХГУ имени Н.Ф.Катанова»)

Ведущая организация:

Федеральное государственное бюджетное
учреждение науки «Институт гуманитарных
исследований и проблем малочисленных народов
Севера» СО РАН (г. Якутск)

Защита диссертации состоится 21 декабря 2018 г. в 11 часов на заседании диссертационного совета Д 003.040.01 по защитам диссертаций на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 «Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание» при Институте филологии СО РАН по адресу:

630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, д. 8

тел.: (383) 330 84 69

факс: (383) 330 15 18

e-mail: dissovet_d_003.040.01@mail.ru

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке Института истории Сибирского отделения Российской академии наук по адресу: г. Новосибирск, ул. Николаева, д. 8.

Полный текст диссертации доступен по адресу <http://www.philology.nsc.ru>

Автореферат разослан «__» _____ 2018 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
доктор филологических наук

Н.Р. Ойноктинова

ВВЕДЕНИЕ

Диссертация посвящена истории формирования диалектной системы младописьменного тувинского языка.

Тувинский язык – национальный язык коренной титульной нации Республики Тыва (РТ), одного из субъектов Российской Федерации. Республика расположена на юге Красноярского края, на юге и юго-востоке граничит с Монголией, на западе – с Республикой Горный Алтай, на северо-востоке – с Иркутской областью.

Кроме территории Республики Тыва тувинцы живут компактно в селе Усинское Красноярского края РФ (около 500 человек), Северо-Западной Монголии (всего не более 7 тыс. человек), в Синьцзянь-Уйгурском автономном районе Китая (не более 2500 человек). Всего на тувинском языке говорит около 260 тыс. человек, из них в РТ проживает 249 тыс. тувинцев (данные переписи 2010 г.).

По классификации Н. А. Баскакова тувинский язык принадлежит восточно-хуннской ветви тюркских языков, её уйгуро-тюкуйской подгруппе, вместе с тофаларским языком.

Актуальность темы. Диалектные материалы любого языка дают возможность лингвистам проникнуть в суть исторических процессов, происходивших в языке. Они особенно ценны для младописьменных языков, у которых отсутствуют письменные источники. В этом отношении не является исключением тувинский язык, для которого письменность была создана в 1930 году. Именно поэтому сбор полевого материала по всем диалектам и говорам тувинского языка и дальнейшее их теоретическое осмысление в сравнительно-сопоставительном плане с близкородственными тюркскими языками саянской группы является важнейшей задачей сегодняшнего дня. В дальнейшем полученные результаты послужат для сравнительно-исторического их изучения и создания исторической грамматики тувинского языка.

Тувинская диалектология – неотъемлемая часть российской тюркологии, тюркской диалектологии. Ее терминология базируется на русской терминологической системе. Объем понятий и терминов (наречие, диалект, говор и подговор) определяется практически, исходя из особенностей диалектной системы конкретного языка, поэтому он различен по языкам [Убрятова 2010].

Активные диалектологические исследования в тюркологии, проводившиеся в СССР под руководством научных центров Москвы, Баку, Новосибирска, после 80-х годов прошлого века пошли на убыль. Вновь они возобновились в связи с продолжением работы над серией «Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков», особенно в части «Региональные реконструкции» [2002]. В 2010 году вышел I том давно подготовленной и уже переработанной серии «Диалекты тюркских языков», в том же году Институт истории, языка и литературы Уфимского научного центра РАН во главе с его научным руководителем Ф. Г. Хисамидтиновой стал организатором ежегодных конференций по тюркской диалектологии, которая быстро обрела статус всероссийской конференции по актуальным проблемам диалектологии языков народов России.

Диалектологические исследования в тувинском языкознании активизируются, начиная с конца 1950-х годов благодаря коллективам сектора языка Тувинского научно-исследовательского института языка, литературы и истории (ТНИИЯЛИ), а также кафедры тувинской филологии Кызылского государственного педагогического института (КГПИ). Эту работу возглавлял А. А. Пальмбах, в ней принимали активное участие З. Б. Чадамба, Г. Ф. Бабушкин, Ш. Ч. Сат, Я. Ш. Хертек, А. К. Делгер-оол, М. Х. Сарыкай и др.

На следующем этапе диалектологических исследований в Туве ученые результаты своей деятельности стали представлять в виде специальных диссертационных исследований и монографий. Это работы З. Б. Чадамба [1974], П. С. Серен [1993, 2000], М. Д. Доржу [2002], Е. М. Куулар [2003]. Появились специальные работы по зарубежным диалектам и говорам тувинского языка Д. А. Монгуша [1985], У. Цэцэгдарь [1999, 2006, 2013], Б. Баярсайхан [2002, 2006, 2009, 2010], Х. Гансук [2009 б, в], М. В. Бавуу-Сюрюн [2008-2012]; зарубежных авторов Т. Mawkanuli [1999], E. Ragagnin [2011]. Особенности диалектов в области фонетики получили свое отражение в ареальных исследованиях М. Б. Мартан-оол [1986], К. А. Бичелдея [1999], в области лексики работы П. С. Серен [1993, 2000], Л. С. Кара-оол [2006]. Вышел из печати диалектный словарь М. Д. Доржу [2002], группой авторов составлен электронный

словарь диалектных слов алтайского диалекта тувинского языка [2012].

Вопросам классификации местных разновидностей тувинского языка посвящена статья А. А. Пальмбаха «О классификационных признаках территориальных диалектов тувинского языка» [1968]. З. Б. Чадамба в работе «Тоджинский диалект тувинского языка» определяя место идиома тувинцев-тоджинцев в системе диалектов тувинского языка, изложила свой взгляд на эту систему [1974].

Вузовский учебник Ш. Ч. Сата «Тыва диалектология» [1987] в настоящее время остается единственной обобщающей работой по диалектам и говорам тувинского языка. В ней использована уточненная классификация Н. А. Баскакова. Работа отражает состояние диалектологических исследований тувинских учёных к середине 1980-х годов. Другие работы, появившиеся после данной публикации, либо касаются статуса отдельной территории [Доржу 2002; Серен 2006], либо только уточняют классификационные признаки и диалектное членение отдельных территорий [Куулар 2012]; расширяют территории распространения диалектов и говоров, вводя новый материал [Гансух 2009; Цэцэгдарь 2013].

Несмотря на значительные достижения диалектологов, пока ещё нет специальных работ по вопросам формирования диалектной системы тувинского языка.

Таким образом, выбор темы продиктован отсутствием обобщающих теоретических исследований по истории формирования диалектов и говоров тувинского языка.

Объектом данного исследования являются диалекты и говоры тувинского языка.

Цель работы – установление истории формирования современной системы говоров и диалектов тувинского языка.

Намеченная цель определяет решение следующих задач:

- определить интегральные и дифференциальные признаки диалектов и говоров на фонетическом, грамматическом и лексическом уровнях;
- на их основе установить современную систему диалектов и говоров тувинского языка;
- выявить причины, обусловившие появление интегральных и дифференциальных признаков диалектов и говоров;

- выявить относительную хронологию и пути формирования диалектов и говоров тувинского языка;
- определить ареалы распространения наиболее характерных диалектных черт.

Положения, выносимые на защиту:

1. Диалектное членение тувинского языка произведено на основе совокупности лингвистических признаков, так как в тувинском языке нет четко противопоставленных критериев, явно очерченных ареалов распространения диалектных различий.

2. При выделении диалектов рассматривались различия в области фонетики, лексики, грамматики от литературного тувинского языка (ЛТЯ) и других диалектов. Говоры выделены в составе диалектов на основе сопоставления как с ЛТЯ, так и с говорами в составе одного диалекта. Отдельные черты говоров и диалектов сближают их с другими диалектами и говорами, обусловлено это особенностями местных разновидностей тувинского языка.

3. В диалектном отношении тувинский язык, на территории проживания основной массы носителей языка, более однороден, чем на тех территориях, которые оказались оторванными в силу природных препятствий, исторических событий. Традиционные интенсивные контакты диффузного характера, социально-экономические связи способствовали формированию в центральной части Тувы диалектов с небольшими диалектными различиями.

4. На основе совокупности лингвистических данных мы выделили: центральный диалект с дзун-хемчикским, эрзин-тес-хемским, улуг-хемским, овюрским и тандынским говорами; западный диалект с бай-тайгинско-барун-хемчикским, монгун-тайгинским, кара-хольским говорами; тере-хольский, тоджинский, цагаан-нурский диалекты; алтайский диалект с кобдоским, цэнгэльским, китайским говорами.

5. Диалекты и говоры характеризуются как сохранившимися из древнеуйгурского, древнекыргызского, древнеогузского языков реликтовыми чертами, так и инновационными чертами, появившимися под влиянием языковых контактов разного уровня.

6. Диалектные черты, сформированные в результате поздних языковых контактов, имеют абсолютные хронологические рамки;

более ранние, где это возможно, определяются только в относительном плане.

7. Наиболее поздними являются алтайские, казахские, китайские, русские заимствования. Если заимствования из первых трёх языков стали результатом маргинальных контактов, то русизмы проникали в диалекты и говоры разными путями: непосредственными маргинальными и опосредованными языковыми контактами.

8. Современные диалектные черты тувинского языка являются результатом как междиалектных, так и межязыковых связей, развитием собственных ресурсов.

9. В плане проявления диалектных черт, обусловленных языковыми контактами разного характера, западный диалект проявляет общие черты с алтайским, шорским языками и алтайским диалектом тувинского языка.

Тоджинский, цагаан-нурский и тере-хольский диалекты проявляют общность с тофаларским, сойотским и уйгур-урянхайским языками.

Эрзинско-тес-хемский говор более подвержен монгольскому влиянию, чем остальные внутренние диалекты и говоры; в этом он проявляет сходство с зарубежными диалектами. Изолированные диалекты и говоры сохраняют больше архаичных черт, чем диалекты и говоры, распространенные в центральной части Тувы.

Монгольское влияние на диалекты и говоры имеет разновременный характер, в своих отдельных чертах отличается от влияния на ЛТЯ.

10. Учитывая экстралингвистический фактор, диалекты группируются как *внутренние* и *зарубежные*; *степные*, *таёжные* и *таежно-степные*. С учетом возможностей коммуникации фиксируются *изолированные* тоджинский и тере-хольский диалекты наряду с зарубежными диалектами. *Наличие письма* на родном языке характеризует внутренние диалекты как функционирующие наряду с литературной письменной формой языка, а зарубежные диалекты – при отсутствии письменности, кроме цэнгэльского говора, где только в конце XX века началось обучение на тувинском языке, созданы учебники для начальной школы.

11. По степени витальности диалекты и говоры находятся в критических позициях. Заметно нивелирующее воздействие литературного языка на внутренние диалекты и говоры,

ассимилирующее – монгольского и казахского языков – на зарубежные диалекты.

Научная новизна исследования. Настоящая работа представляет собою первое монографическое исследование истории сложения современной системы диалектов и говоров тувинского языка, путей их формирования. Впервые в наиболее полном виде проанализированы классификационные признаки диалектов и говоров; выявлены наиболее релевантные дифференциальные и интегральные черты диалектов и говоров тувинского языка по отношению к литературному языку и по отношению друг к другу. Диалекты классифицированы по целому комплексу признаков. Впервые в состав диалектной системы тувинского языка введены идиомы зарубежных групп тувинцев, определён их статус по отношению к ЛТЯ и по отношению друг к другу; выявлены пути их формирования.

Определена роль древнетюркского, древнеуйгурского, древнекыргызского компонентов, межъязыковых связей с сибирскими тюркскими языками в формировании диалектных черт тувинского языка.

Установлены относительные временные рамки, в которых шло формирование диалектных черт местных разновидностей тувинского языка. Определены экстралингвистические факторы, повлиявшие прямо или опосредованно на формирование современной диалектной системы тувинского языка, и выявлены причинно-следственные связи между ними. Выявлена роль этнического компонента в формировании дифференциальных и интегральных черт диалектов и говоров тувинского языка.

В диссертации впервые вводится в научный оборот ранее неизвестный материал, отражающий результаты полевых исследований, особенно по зарубежным диалектам. Начата работа по созданию диалектного корпуса тувинского языка: обрабатывается база данных (аудио-, видео-, фото-, текстовые материалы) по образцам диалектной речи, разрабатываются программы по созданию электронных карт с использованием ГИС-технологий. Первые результаты данной работы представлены на сайте «Электронный корпус текстов тувинского языка» по адресу: <http://www.tuvacorpus.ru/?q=node/21>.

Методы и приемы исследования. Использованы сравнительно-сопоставительный, по необходимости – сравнительно-исторический, описательный методы. Применялись приемы картографирования, анкетирования. Использован весь комплекс различных видов полевой деятельности.

Материал исследования. Основным источником при написании работы явились полевые материалы автора, собиравшиеся в течение более двадцати лет (1996–2016 гг.), во время экспедиций в различные кожууны (районы) республики, а также в места компактного проживания этнических тувинцев на других территориях России, в Монголии и Китае. Проработаны документы из рукописного отдела ТНИИЯЛИ –ТИГИ, диалектологического фонда кафедры тувинского и общего языкознания ТувГУ; материалы из опубликованных работ как по диалектологии, так и по этнографии тувинцев.

Все полевые записи осуществлены на магнитных или цифровых носителях, которые составляют банк данных диалектных текстов формируемого в настоящее время диалектологического корпуса тувинского языка. Общий объем устного материала составляет 84 часа непрерывного звучания.

Теоретической и методологической базой исследования стали серия коллективных трудов по сравнительно-исторической грамматике тюркских языков, по диалектологии тюркских языков Н. А. Баскакова [1964, 1966], Э. Р. Тенишева [1953, 2006], Н. З. Гаджиевой [1980], Е. И. Убрятовой [2010], Л. А. Покровской [1966]; по древним тюркским языкам С. Е. Малова [1951, 1957], В. М. Насилова [1963]; по ареальной лингвистике М. А. Бородиной [1976, 1982], Н. З. Гаджиевой [1979, 1980], Г. Ф. Благовой [1982], по истории и диалектологии тюркских языков Сибири Е. И. Убрятовой [2010, 2011], Н. Н. Широковой [2005]; по этимологии тюркских и урало-алтайских языков Э. В. Севортяна [1974, 1978], по урало-алтайским языкам Н. А. Баскакова [1981], И. В. Кормушина [1984], А. В. Дыбо [1996, 2007], по диалектам сибирских тюркских языков Е. И. Убрятовой [1985], Д. Г. Тумашевой [1977], по тюрко-монгольским языковым связям В. И. Рассадина [2007, 2008], Б. И. Татаринцева [1976]. Теоретическое осмысление синтаксических явлений говоров и диалектов тувинского языка

осуществлено с опорой на работы М. И. Черемисиной [1984, 1986] и Л. А. Шаминой [1987, 2001].

Вопросы *социолингвистики*, в том числе языковые контакты, освещались с учетом основных положений работ В. А. Аврорина [1975], У. Вайнрайха [2000], В. И. Карасика [2002]. Языковая ситуация в регионе анализировалась с учетом работы Т. Г. Боргояковой [2002, 2017].

Разграничение языка и диалекта, определение статуса территории, имеющей определенные отклонения от литературного языка, являются для тувинского языкознания одним из важных вопросов в связи с включением в поле исследования малоизученных и неизученных ареалов, где проживают этнические тувинцы, но которые находятся на территории других государств. При определении статуса таких идиом принимались решения на основе теоретических положений, выдвинутых в работах Б. А. Серебренникова [1970], Л. Э. Калнынь [1976], Д. И. Эдельман [1980], С. Е. Яхонтова [1980].

Решение вопроса о наделении конкретного ареала распространения тувинского языка на уровне диалекта или говора проводилось с учетом решения данной проблемы на материале других тюркских языков как со сложной диалектной системой, таких как узбекский, башкирский, так и однородной диалектной системой как якутский язык. По узбекской диалектологии по работам А. Б. Джураева [1991], башкирской диалектологии по работам Т. Г. Баишева [2006], по якутскому языку по работе М. С. Воронкина [1999], С. А. Иванова [2014].

Теоретическая и практическая значимость исследования. Результаты исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении истории и исторической грамматики, диалектологии тувинского языка и в практике преподавания тувинского языка в школе и вузе. Данная работа может содействовать историко-этимологическим, сравнительно-сопоставительным, диалектологическим, ареальным исследованиям по языкам Центральной Азии, Сибири, а также при составлении различных словарей тувинского языка. Работа представляет интерес для тюркологов, исследователей алтайской семьи языков, специалистов по типологии языков.

Теоретические результаты станут основой при создании серии учебников по тувинскому языку для начальных и средних классов в школах Монголии, где обучение ведется на тувинском языке в условиях изолированного зарубежного диалекта.

Результаты исследования будут способствовать совершенствованию норм литературного языка, практическому применению устного и письменного тувинского языка во всех сферах его функционирования, проведению лингвистических экспертных работ.

Апробация и публикация. Основные результаты исследования излагались автором на *международных конференциях*: «Природные условия, история и культура Западной Монголии и сопредельных регионов» [Монголия, Ховд 1998, 1999], «Становление и развитие науки в Туве» [Кызыл 2000], «Актуальные проблемы сохранения и развития языков, культур и истории народов Саяно-Алтая» [Абакан 2001], «Образование и устойчивое развитие коренных народов Сибири» [Новосибирск 2005], «Тюрко-монгольские языковые связи» [Улан-Удэ 2006], «Казань и алтайская цивилизация: 50-я ежегодная международная научная алтаистическая конференция [Казань 2007], «Наследие народов Центральной Азии и сопредельных территорий: изучение, сохранение и использование» [Кызыл 2009]; «Кочевые цивилизации народов Центральной и Северной Азии: история,

[…]


Статьи в других изданиях

1. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Некоторые замечания к тувинским словообразовательным моделям, заимствованным из монгольского языка // Эрдем шинжилгээний ойллого. – Ховд, 2000. – № 2. – С. 112–122.

2. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Влияние русского языка на образование современных тувинских фамилий и имен // Этносоциальные процессы в Сибири. – Новосибирск, 2000. – Вып. 3. – С. 204–205.

3. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Структура топонимов монгольского происхождения на территории Тувы // Проблемы этнокультурных связей монгольских и тюркских народов. – Улан-Удэ: ГУП «ИД «Буряад үнэн», 2005. – С. 233–237.

4. *Бавуу-Сюрюн М.В., Сат Ш. Ч., Кормушин И. В., Кара-оол Л. С.* Тувинский язык // Языки народов Российской Федерации и соседних государств: энциклопедия: в 3 т. – М.: Наука, 2005. – Т. 3. – С. 118–127. (в соавторстве с *Сат Ш. Ч., Кормушин И. В., Кара-оол Л. С.*)

5. *Бавуу-Сюрюн М. В. , Дамбаа О.В.* Словообразовательные функции слова «чок» в тувинском языке // Эртем бижиктери: ТКУ тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. – Вып. I. – Кызыл: ТывГУ, 2006. – С. 6–8 (в соавторстве с Дамбаа О. В.).

6. *Бавуу-Сюрюн М. В. , Хертек А. М.* Местоименные союзные средства с компонентом «ол (тот)» в тувинском языке // Эртем бижиктери: ТКУ тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. – Вып. I. – Кызыл: ТывГУ, 2006. – С. 83–95 (в соавторстве с Хертек А. М.).

7. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Развитие терминологической системы тувинского языка // Эртем бижиктери: ТКУ тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. – Вып. II. – Кызыл: ТывГУ, 2008. – С. 4–8.

8. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Роль монголизмов в становлении и развитии терминологической системы тувинского языка // Хел, соёл, соёл хоорондын харилцаа. – Ховд, 2008. – С. 75–78.

9. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Некоторые данные лингвистических экспедиций в Цагаан-Нур, Селенгу и Китай // Эртем бижиктери: ТКУ-нуң тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. IV-кү үндүрүлгези. – Кызыл: ТывКУ, 2010. – С. 4–10.

10. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Социоллингвистические заметки о тувинцах Китая // Электр. журн. Новые исследования Тувы. – 2011. – №1. http://www.tuva.asia/journal/issue_9/3028-bavuu-syuryun.html/

11. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблемы адаптации детей тувинских скотоводов к школьному обучению в условиях сумона Цэнгэл Баян-Улгийского аймака Монголии // Вестник Тувинского государственного университета. Социальные и гуманитарные науки. – Вып. 1. – Кызыл, 2012. – С. 62–65.

12. *Бавуу-Сюрюн М. В.* XX век в судьбе тувинского языка и его диалектов // Эртем бижиктери: ТКУ тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. – Вып. V. – Кызыл: ТывКУ, 2012. – С. 3–6.

13. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Структура нарицательных существительных, заимствованных из русского языка // Учен. зап.: Ежегодник кафедры тувинского языка ТывГУ. – Вып. 7. – Кызыл: ТывГУ, 2014. – С. 5–9.

14. *Бавуу-Сюрюн М. В., Даваа А.* Цагаан-Нур тываларының чугаазының лексиктиг онзагайлары // Эртем бижиктери: ТКУ тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. – Вып. 7. – Кызыл: ТывГУ, 2014. – С. 12–16.

15. *Бавуу-Сюрюн М. В., Донгак У.* Цагаан-Үүр тухаларының чугаазының лексиктиг онзагайлары (статья) // Эртем бижиктери: ТКУ тыва болгаш ниити дыл эртемнериниң кафедразының чыл чыындызы. – Вып. 7. – Кызыл: ТывГУ, 2014. – С. 16–20.

Работы, опубликованные в материалах всесоюзных, всероссийских и международных конференций

1. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Монгольские словообразовательные модели в тувинском языке (тезисы) // Природные условия, история и культура Западной Монголии и сопредельных регионов: Тез. докл. III Междунар. науч. конф. – Томск, 1997. – С. 99–100.
2. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Вопросы глагольного словообразования тувинского языка (тезисы) // Природные условия, история и культура Западной Монголии и сопредельных регионов: Тез. докл. IV междунар. науч. конф. – Томск, 1999. – С. 147–148.
3. *Бавуу-Сюрюн М. В.* О функционировании тибетского письма в Туве (тезисы) // Становление и развитие науки в Туве: Материалы междунар. конф. – Кызыл, 2001. – Ч. I. – С. 19–20.
4. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Закономерности присоединения общетюркского -ЛЫГ к заимствованным из русского языка основам (на материале тувинского языка) // Актуальные проблемы сохранения и развития языков, культур и истории народов Саяно-Алтая: Материалы междунар. конф. – Абакан: ХГУ, 2001. – С. 14–16.
5. *Бавуу-Сюрюн М. В.* К характеристике аффикса -СЫГ в тувинском языке (тезисы) // Юрта – традиционное жилище кочевых народов Азии: Тез. I Междунар. конгресса. – Кызыл: Билиг, 2004. – С. 42–43.
6. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Социальные аспекты и проблемы организации преподавания родного языка и литературы в национальных образовательных учреждениях (статья) // Образование и устойчивое развитие коренных народов Сибири: Материалы Междунар. науч.-практ. конф. 26-28 апр. 2005 г. – Новосибирск: Нонпарель, 2005. – С. 123–127.
7. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Тувинский язык в современном его состоянии (статья) // Развитие языков и культур коренных народов Саяно-Алтая: Материалы Всеросс. науч.-практ. конф. 19-20 апр. 2007 года. – Абакан: Изд-во ХГУ им. Н. Ф. Катанова, 2007. – С. 25–30.
8. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Влияние монгольского языка на словообразовательную систему тувинского языка (тезисы) // Казань и алтайская цивилизация: 50-я ежегодная международная научная алтаистическая конференция (Казань, 1-6 июля 2007): Труды и материалы. – Казань: Идел-Пресс, 2007. – С. 27–29.
9. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Вопрос об этнической основе классификации диалектов тувинского языка (статья) // Кочевые цивилизации народов Центральной и Северной Азии: история, состояние, проблемы: Сб. материалов II Междунар. науч.-практ. конф. Кызыл-Красноярск, 2010. – С. 26–28.
10. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблема обучения родному (тувинскому) языку в условиях полилингвизма Северо-Западной Монголии (статья) //

Регионы России для устойчивого развития: образование и культура народов Российской Федерации: Материалы междунар. конф. – Новосибирск, 2010. – С. 307–311.

11. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Пути формирования зарубежных диалектов тувинского языка (тезисы) // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы XI Межрегион. конф. – Уфа, 2011. – С. 33–36.

12. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблемы формирования тувинско-русского и тувинско-монгольского двуязычия (статья) // Тюрко-монгольские народы Центральной Азии: язык, этническая история и фольклор (к 100-летию со дня рождения В. М. Наделяева): Материалы междунар. науч. конф. – Абакан: Хакас. книж. изд-во, 2012. – С. 139–145.

13. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Влияние казахского языка на язык тувинцев Китая // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы всеросс. науч. конф. – Уфа, 2012. – С. 29–31.

14. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Судьбы языков кочевых тюркоязычных племен Восточных Саян // Исследование проблем исчезающих языков в условиях глобализации: Материалы Междунар. науч. конф. – Элиста: Изд-во КалмГУ, 2013. – С. 132–135.

15. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Основные дифференциальные и интегральные черты имени существительного в диалектах и говорах тувинского языка (статья) // Научные труды ТувГУ. – Вып. XI. – Ч. 1. Материалы ежегодной науч.-практ. конф. преп., аспирантов и сотр. ТувГУ с междунар. участием. – Кызыл, 2013. – С. 127–129.

16. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Тувинский язык на современном этапе: образовательный аспект // Языковая политика в сфере образования: инструмент формирования общероссийской гражданской идентичности: Сб. материалов. – М., 2015. – С. 247–251.

17. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Потенциал электронного образовательного ресурса «Тываның чогаалчылары (Писатели Тувы)» // Сохранение и развитие языков и культур коренных народов Сибири: материалы IV Междун. научно-практ. конф. – Абакан: Изд-во ФГБОУ ВПО «ХГУ им. Н. Ф. Катанова», 2016. – С. 53–58.

18. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Язык и фольклор тувинцев Монголии в базах данных электронных ресурсов на тувинском языке // Новые исследования Тувы. 2016. – № 4. – С. 77–87 (в соавт. с Х. Гансук). Электр. ресурс.

19. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Вопросы создания электронных ресурсов тувинского языка: некоторые итоги, неотложные задачи и перспективы // Новые исследования Тувы. – 2016. – № 4. – С. 4–27. Электр. ресурс.

20. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Проблемы формирования полилингвизма в условиях моноэтнической среды (на материале Республики Тыва) (тезисы) // Китай и русский мир. Международный форум «Язык, культура и «мягкая сила культуры». – Гаунчжоу, Китай, 2016. – С. 30–31.

21. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Идиом уйгур-уряйхайцев Монголии // Актуальные проблемы диалектологии языков народов России: Материалы XVII Всеросс. науч. конф. (Уфа, 1–2 июня 2017 г.). – Уфа: ИИЯЛ УНЦ РАН, 2017. – С. 13–16.

22. *Бавуу-Сюрюн М. В., Байыр-оол А.В., Далаа С.М.* О необходимости создания корпуса тувинских диалектных текстов // VII Международный тюркологический конгресс. Тюркские языки под угрозой исчезновения. – Казахстан, Туркестан, 2017. – С. 131–138.

23. *Бавуу-Сюрюн М. В.* Социолингвистическая ситуация на территориях распространения тувинского языка за рубежом // Сохранение и развитие языков и культур коренных народов Сибири. Материалы II Всероссийской конференции. Абакан, 2018. – С. 19–27.

Сокращения

ААБ – артикуляционно-акустическая база

АД – алтайский диалект

лит. – литературный

ЛТЯ – литературный тувинский язык

ср. – сравнить

Научное издание

Бавуу-Сюрюн Мира Викторвна

**ИСТОРИЯ ФОРМИРОВАНИЯ ДИАЛЕКТОВ И ГОВОРОВ
ТУВИНСКОГО ЯЗЫКА**

10.02.20. – Сравнительно-историческое,
типологическое и сопоставительное языкознание

Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
доктора филологических наук

Подписано в печать 2018 г.
Формат 60x84/16. Уч.-изд. л. 3,1. Усл. печ. л. 2,9.
Тираж 150 экз. Заказ №
Издательско-полиграфический центр НГУ
630090, Новосибирск, ул. Пирогова, 2