## ОТЗЫВ

об автореферате диссертации Бавуу-Сюрюн Миры Викторовны

**«История формирования диалектов и говоров тувинского языка»,**

представленной на соискание ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое, сопоставительное языкознание

Актуальность представленного диссертационного исследования Миры Викторовны Бавуу-Сюрюн очевидна: в наши дни, когда историческая память о национальных корнях у целых поколений размывается, не воспринимаются многими читателями и диалектизмы, и устаревшие слова, исследуемые соискателем явления по-прежнему вызывают именно научный интерес, требуют уточнения в теоретическом плане, нуждаются в детальном изучении на конкретном языковом материале. Особая актуальность диссертационного исследования заключается в проведении сравнительно-сопоставительного исследования диалектов и говоров тувинского языка с близкородственными тюркскими языками саянской группы. Исследование такого плана, базирующееся на конкретных фактах сопоставляемых языков, – это весомый вклад в теорию общего, сравнительно-сопоставительного и типологического языкознания.

В работе четко сформулированы цель и задачи исследования. В соответствии с поставленными задачами материал исследования представлен в стройной композиции и изложен в пяти главах.

В итоге проведенного комплексного исследования автор представил следующие научные результаты, имеющие как теоретическую, так и практическую значимость:

- определены интегральные и дифференциальные признаки диалектов и говоров тувинского языка в области фонетики, словообразования, частей речи и лексики;
- установлена современная система диалектов и говоров тувинского языка;
- выявлены причины, обусловившие появление интегральных и дифференциальных признаков диалектов и говоров;
- выявлена относительная хронология и пути формирования диалектов и говоров тувинского языка;
- определены ареалы распространения наиболее характерных диалектных черт.

Достоверность результатов исследования отличается высокой степенью аргументированности и подтверждается следующими факторами:

1. привлечен обширный фактический материал исследования, полученный во время экспедиций в различные кожууны (районы) республики Тыва, а также в места

компактного проживания этнических тувинцев на других территориях России, Монголии и Китая;

2. иллюстративный материал исследования визуализирован в таблицах;
3. высокий уровень научной надежности исследования обеспечен благодаря глубокому и грамотному изучению теоретико-методологических источников;
4. использованы различные методы и приемы исследования, ведущими из которых являются сравнительно-сопоставительный и описательный, а также приемы картографирования, анкетирования и весь комплекс различных видов полевой деятельности, что позволило соискателю получить новые знания о диалектах и говорах тувинского языка.

Цель работы, без сомнения, достигнута и задачи, поставленные в исследовании, успешно выполнены.

В целом, следует отметить, что перед нами завершенная научно-квалификационная работа. Выводы автора достоверны, подтверждены тщательным анализом материала и убедительно доказывают, что основной чертой многомерной классификации диалектов и говоров тувинского языка является членение местных разновидностей языка на основе лингвистических признаков и экстралингвистических факторов; современные диалектные явления тувинского языка сложились как результат междиалектных и межъязыковых связей, как развитие собственных ресурсов, а формирование диалектных черт происходило путем наложения черт более поздних на более ранние, в результате контактов близкородственных тюркских языков и типологически родственного монгольского языка.

Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание. Важным представляется то, что рассматриваемая работа прошла должную научно-методическую апробацию, о чем свидетельствуют труды автора: 52 работы объемом 24 п.л., в т.ч. 1 монография, 11 статей опубликованы в научных журналах, рекомендованных ВАК РФ, кроме этого составлены 5 баз данных и 6 программ ЭВМ, приравненных к публикациям ВАК.

Данные автореферата свидетельствуют о том, что диссертант представил к защите глубокое и основательное по содержанию и добротное по проработке его звеньев диссертацию. Перед нами комплексное монографическое исследование, посвященное истории сложения современной системы диалектов и говоров тувинского языка и путей их формирования. Результаты и выводы диссертационного исследования могут быть использованы при дальнейшем изучении истории и исторической грамматики, диалектологии тувинского языка и в практике преподавания тувинского языка в школе и

вузе. Все вышесказанное дает основание утверждать, что научная проблема, сформулированная в диссертационной работе, является актуальной и отличается научной новизной исследования.

Автореферат написан доступным научным литературным языком, оформлен в строгом соответствии с требованиями к исследованиям подобного рода. Недостатков, влияющих на содержание диссертационного исследования, по автореферату нами не выявлено, особых замечаний нет.

Все вышесказанное позволяет заключить, что диссертация Бавуу-Сюрюн Миры Викторовны «История формирования диалектов и говоров тувинского языка» представляет собой завершенную научно-квалификационную работу и отвечает всем требованиям «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК РФ, а ее автор, вне всякого сомнения, заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое, сопоставительное языкознание.

Доктор филологических наук (специальность 10.02.02 – Языки народов Российской Федерации (урало-алтайские языки)), доцент, ведущий научный сотрудник Института гуманитарных исследований и саяно-алтайской тюркологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»

Чугунекова Алена Николаевна

Адрес: 655000, Республика Хакасия, г. Абакан, пр. Ленина, д. 90

Тел. 8(3902) 243018, факс: (3902) 243364

E-mail: [Chugunekowa@yandex.ru](mailto:Chugunekowa@yandex.ru)

01 декабря 2018 года

Удостоверению
управления кадрами
ХГУ им. Н.Ф. Катанова
01 декабря 2018 г.